

3-(1)資金収支計算書、活動区分資金収支計算書、事業活動収支計算書、貸借対照表、財産目録

資金収支計算書

2020年 4月 1日から

2021年 3月31日まで

収入の部

(単位：千円)

	科 目	予 算	構成比	決 算	構成比	差 異
1	学生生徒等納付金収入	9,332,699	49.5%	9,297,083	48.5%	35,616
2	手数料収入	168,481	0.9%	173,677	0.9%	△ 5,196
3	寄付金収入	7,945	0.0%	21,024	0.1%	△ 13,079
4	補助金収入	654,708	3.5%	984,515	5.1%	△ 329,807
	国庫補助金収入	520,919	2.8%	776,086	4.0%	△ 255,167
	その他の国庫補助金収入	32,229	0.2%	15,944	0.1%	16,285
	地方公共団体補助金収入	94,049	0.5%	183,259	1.0%	△ 89,210
	その他の補助金収入	7,511	0.0%	9,226	0.0%	△ 1,715
5	資産売却収入	12,800	0.1%	12,800	0.1%	0
6	付随事業・収益事業収入	214,418	1.1%	278,491	1.5%	△ 64,073
7	受取利息・配当金収入	152,504	0.8%	184,882	1.0%	△ 32,378
8	雑収入	184,078	1.0%	207,092	1.1%	△ 23,014
9	借入金等収入	0	0.0%	0	0.0%	0
10	前受金収入	4,537,000	24.0%	4,947,250	25.8%	△ 410,250
11	その他の収入	2,315,344	12.3%	1,899,068	9.9%	416,276
12	資金収入調整勘定	△ 4,333,384	-23.0%	△ 4,439,247	-23.1%	105,863
13	前年度繰越支払資金	5,620,588	29.8%	5,620,588	29.3%	0
14	収入の部合計	18,867,181	100.0%	19,187,224	100.0%	△ 320,043

支出の部

	科 目	予 算	構成比	決 算	構成比	差 異
15	人件費支出	3,944,364	20.9%	3,902,614	20.3%	41,750
16	教育研究経費支出	2,316,409	12.3%	2,509,361	13.1%	△ 192,952
17	管理経費支出	1,190,788	6.3%	1,057,895	5.5%	132,893
18	借入金等利息支出	2,908	0.0%	2,759	0.0%	149
19	借入金等返済支出	511,476	2.7%	511,476	2.7%	0
20	施設関係支出	709,093	3.8%	688,236	3.6%	20,857
21	設備関係支出	800,652	4.2%	747,155	3.9%	53,497
22	資産運用支出	3,677,392	19.5%	3,179,181	16.6%	498,211
23	その他の支出	299,651	1.6%	325,795	1.7%	△ 26,144
24	〔予備費〕	200,000	1.1%			200,000
25	資金支出調整勘定	△ 309,401	-1.6%	△ 445,608	-2.3%	136,207
26	翌年度繰越支払資金	5,523,849	29.3%	6,708,360	35.0%	△ 1,184,511
27	支出の部合計	18,867,181	100.0%	19,187,224	100.0%	△ 320,043

3-(1) 資金収支計算書、活動区分資金収支計算書、事業活動収支計算書、貸借対照表、財産目録

活動区分資金収支計算書

2020年 4月 1日から
2021年 3月31日まで

(単位:千円)

	区分	科目	金額	構成比	
1	教育活動による資金収支	学生生徒納付金収入	9,297,083	48.5%	
2		収入	手数料収入	173,677	0.9%
3			特別寄付金収入	11,887	0.1%
4			一般寄付収入	9,087	0.0%
5			経常費等補助金収入	966,170	5.0%
6			付随事業	278,491	1.5%
7			雑収入	207,092	1.1%
8			教育活動資金収入計	10,943,487	57.0%
9			支出	人件費支出	3,902,614
10		教育研究経費支出		2,509,361	13.1%
11		管理経費支出		1,057,895	5.5%
12		教育活動資金支出計		7,469,871	38.9%
13		差引		3,473,617	18.1%
14		調整勘定等	782,437	4.1%	
15		教育活動資金収支差額	4,256,054	22.2%	
16	施設整備等活動による資金収支	施設設備寄付金収入	50	0.0%	
17		収入	施設設備補助金収入	18,345	0.1%
18			施設設備売却収入	12,800	0.1%
19			施設整備等活動資金収入計	31,195	0.2%
20			支出	施設関係支出	688,236
21		設備関係支出		747,155	3.9%
22		施設整備等活動資金支出計		1,435,390	7.5%
23		差引		△ 1,404,195	-7.3%
24		調整勘定等		△ 40,168	-0.2%
25		施設整備等活動資金収支差額		△ 1,444,363	-7.5%
26	小計(教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)		2,811,691	14.7%	
27	その他の活動による資金収支	教育振興引当特定資産取崩収入	1,500,045	7.8%	
28		収入	退職給与引当特定資産取崩収入	200,000	1.0%
29			貸付金回収収入	2,440	0.0%
30			小計	1,702,485	8.9%
31			受取利息・配当金収入	184,882	1.0%
32			保証金受入収入	1,570	0.0%
33		その他の活動資金収入計	1,888,938	9.8%	
34		支出	借入金等返済支出	511,476	2.7%
35			教育振興引当特定資産繰入支出	2,835,705	14.8%
36			退職給与引当特定資産繰入支出	343,475	1.8%
37			貸付金支払支出	2,100	0.0%
38			預り金支払支出	20,068	0.1%
39			立替金支払支出	280	0.0%
40			小計	3,713,105	19.4%
41			借入金等利息支出	2,759	0.0%
42	その他の活動資金支出計		3,715,864	19.4%	
43	差引		△ 1,826,926	-9.5%	
44	調整勘定等	103,007	0.5%		
45	その他の活動資金収支差額	△ 1,723,919	-9.0%		
46	支払資金の増減額(小計+その他の活動資金収支差額)		1,087,772	5.7%	
47	前年度繰越支払資金		5,620,588	29.3%	
48	翌年度繰越支払資金		6,708,360	35.0%	

事業活動収支計算書

2020年 4月 1日から
2021年 3月31日まで

(単位：千円)

	科 目	予 算	構成比	決 算	構成比	差 異	
1	教育活動収入の部	学生生徒納付金	9,332,699	87.0%	9,297,083	83.3%	35,616
2		手数料	168,481	1.6%	173,677	1.6%	△ 5,196
3		寄付金	7,945	0.1%	20,974	0.2%	△ 13,029
4		補助金収入	646,207	6.0%	966,170	8.7%	△ 319,963
		国庫補助金	520,919	4.9%	776,086	6.9%	△ 255,167
		地方公共団体補助金	91,758	0.9%	180,499	1.6%	△ 88,741
		その他の補助金	7,511	0.1%	9,226	0.1%	△ 1,715
5		付随事業収入	214,418	2.0%	278,491	2.5%	△ 64,073
6		雑収入	184,078	1.7%	206,595	1.9%	△ 22,517
7		教育活動収入計	10,553,828	98.3%	10,942,990	98.0%	△ 389,162
8	事業活動支出の部	人件費	3,995,576	37.2%	3,956,130	35.4%	39,446
9		教育研究経費	3,522,353	32.8%	3,831,487	34.3%	△ 309,134
10		(減価償却額)	(1,205,944)	11.2%	(1,317,986)	11.8%	△ (112,042)
11		管理経費	1,239,571	11.5%	1,113,509	10.0%	126,062
12		(減価償却額)	(48,783)	0.5%	(53,708)	0.5%	△ (4,925)
13		徴収不能額等	0	0.0%	417	0.0%	△ 417
14		教育活動支出計	8,757,500	81.6%	8,901,543	79.7%	△ 144,043
15	教育活動収支差額	1,796,328	16.7%	2,041,447	18.3%	△ 245,119	
16	教育活動収入の部	受取利息・配当金	152,504	1.4%	184,882	1.7%	△ 32,378
17		その他の教育活動外収入	0	0.0%	0	0.0%	0
18		教育活動外収入計	152,504	1.4%	184,882	1.7%	△ 32,378
19	教育活動支出の部	借入金等利息	2,908	0.0%	2,759	0.0%	149
20		その他の教育活動外支出	0	0.0%	0	0.0%	0
21		教育活動外支出計	2,908	0.0%	2,759	0.0%	149
22	教育活動外収支差額	149,596	1.4%	182,123	1.6%	△ 32,527	
23	経常収支差額	1,945,924	18.1%	2,223,570	19.9%	△ 277,646	
24	特別収入の部	資産売却差額	7,487	0.1%	7,488	0.1%	△ 1
25		その他の特別収入	18,421	0.2%	31,537	0.3%	△ 13,116
26		特別収入計	25,908	0.2%	39,025	0.3%	△ 13,117
27	特別支出の部	資産処分差額	22,571	0.2%	18,884	0.2%	3,687
28		その他の特別支出	0	0.0%	0	0.0%	0
29		特別支出計	22,571	0.2%	18,884	0.2%	3,687
30	特別収支差額	3,337	0.0%	20,141	0.2%	△ 16,804	
31	[予備費]	200,000	1.9%			200,000	
32	基本金組入前当年度収支差額	1,749,261	16.3%	2,243,711	20.1%	△ 494,450	
33	基本金組入額合計	△ 2,031,141	-18.9%	△ 1,573,919	-14.1%	△ 457,222	
34	当年度収支差額	△ 281,880	-2.6%	669,791	6.0%	△ 951,671	
35	前年度繰越収支差額	△ 8,449,965	-78.7%	△ 8,449,964	-75.7%	△ 1	
36	基本金取崩額	0	0.0%	0	0.0%	0	
37	翌年度繰越収支差額	△ 8,731,845	-81.4%	△ 7,780,173	-69.7%	△ 951,672	
(参考)							
38	事業活動収入計	10,732,240	100.0%	11,166,897	100.0%	△ 434,657	
39	事業活動支出計	8,982,979	83.7%	8,923,187	79.9%	59,792	
40	キャッシュフロー	3,016,639	28.1%	3,621,146	32.4%	△ 604,507	

3-(1)資金収支計算書、活動区分資金収支計算書、事業活動収支計算書、貸借対照表、財産目録

貸借対照表

2021年3月31日

(単位：千円)

資 産 の 部						
	科 目	本 年 度 末	構 成 比	前 年 度 末	構 成 比	増 減
1	固定資産	35,541,340	83.5%	34,011,478	85.0%	1,529,862
2	有形固定資産	26,489,362	62.3%	26,623,953	66.5%	△ 134,591
3	特定資産	8,500,000	20.0%	7,020,865	17.5%	1,479,135
4	その他の固定資産	551,978	1.3%	366,660	0.9%	185,318
5	流動資産	7,005,155	16.5%	6,008,911	15.0%	996,244
6	資産の部合計	42,546,495	100.0%	40,020,389	100.0%	2,526,106
負 債 の 部						
	科 目	本 年 度 末	構 成 比	前 年 度 末	構 成 比	増 減
7	固定負債	3,406,128	8.0%	3,864,088	9.7%	△ 457,960
8	流動負債	5,921,873	13.9%	5,181,518	12.9%	740,355
9	負債の部合計	9,328,002	21.9%	9,045,606	22.6%	282,396
純 資 産 の 部						
	科 目	本 年 度 末	構 成 比	前 年 度 末	構 成 比	増 減
10	基本金	40,998,667	96.4%	39,424,747	98.5%	1,573,919
11	第1号基本金	40,432,667	95.0%	38,858,747	97.1%	1,573,919
12	第4号基本金	566,000	1.3%	566,000	1.4%	0
13	繰越収支差額	△ 7,780,173	-18.3%	△ 8,449,964	-21.1%	669,791
14	純資産の部合計	33,218,493	78.1%	30,974,783	77.4%	2,243,711
15	負債及び純資産の部合計	42,546,495	100.0%	40,020,389	100.0%	2,526,106

3-(1) 資金収支計算書、活動区分資金収支計算書、事業活動収支計算書、貸借対照表、財産目録

財 産 目 録
(2021年3月31日現在)

I 資産総額	42,546,495,067 円
内 基本財産	26,345,082,074 円
運用財産	16,201,412,993 円
収益事業財産	0 円
II 負債総額	9,328,001,590 円
III 正味財産	33,218,493,477 円

区分	金額
資産額	
1基本財産	
土地	86,323 m ² 7,223,465,749 円
建物	81,244 m ² 15,390,006,697 円
図書	184,697 冊 1,265,258,478 円
教具・校具・備品	12,785 点 1,516,104,933 円
その他	950,246,217 円
2運用財産	
現金預金	6,708,360,255 円
その他	9,493,052,738 円
3収益事業用財産	
	0 円
資産総額	42,546,495,067 円
負債額	
1固定負債	
長期借入金	2,685,334,000 円
その他	720,794,369 円
2流動負債	
短期借入金	511,476,000 円
その他	5,410,397,221 円
負債総額	9,328,001,590 円
正味財産（資産総額－負債総額）	33,218,493,477 円